
             
Município de Patos de Minas 

Secretaria Municipal de Administração 

E-mail :   licitacoes@patosdeminas.mg.gov.br  Fone: (34) 3822-9604 ou 3822-9607 
Rua Dr. José Olympio de Mello, n° 151 - Centro 38.700-000 - Patos de Minas (MG) 

www.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes 
 

 
RETIFICAÇÃO 

 
     
A Comissão de Pregão Eletrônico da Prefeitura de Patos de Minas/MG, atendendo ao interesse 

público e eficácia do certame, retifica o Edital do Pregão Eletrônico nº 20/2015, cujo objeto é a 

AQUISIÇÃO DE 02 VEÍCULOS TIPO VAN PARA TRANSPORTE DE PACIENTES EM 

TRATAMENTO ONCOLÓGICO OU EM REALIZAÇÃO DE HEMODIÁLISE, OBJETO DOS 

CONVÊNIOS Nº1681/2014 E 1906/2014-EMG/SES/SUS-MG/FES, conforme a seguir: 

 

 No Anexo I – Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo II – Proposta de 

Preços e Anexo VIII – Valor de Referência:  

onde se lê: “VEÍCULO TIPO VAN, 0KM, COR BRANCA, MOTOR DE NO MÍNIMO 2.3 LITROS A 

DIESEL, 16 LUGARES (15 PASSAGEIROS SENTADOS + 01 MOTORISTA), 03 PORTAS SENDO 

UMA NA LATERAL DESLIZANTE,  TRANSMISSÃO MECÂNICA DE NO MÍNIMO 05 MARCHAS A 

FRENTE E 01 À RÉ, AR CONDICIONADO DE FÁBRICA, FREIOS ABS, AIRBAG, DIREÇÃO 

HIDRÁULICA DE FÁBRICA, VIDROS E TRAVAS ELÉTRICOS E DEMAIS ITENS DE SÉRIE, 

APOIO DE CABEÇA EM TODOS OS BANCOS, CONTA GIROS, DESEMBAÇADOR COM AR 

QUENTE INTERRUPTOR INERCIAL DE COMBUSTÍVEL; INCLUIR TACÓGRAFO ACOPLADO 

AO PAINEL; INCLUIR VÁLVULA ANTIRREFLUXO DE COMBUSTÍVEL E TODOS OS ITENS DE 

SEGURANÇA OBRIGATÓRIOS PELO CONTRAN. O VEÍCULO DEVERÁ ATENDER A FASE V 

DO CONAMA (CONTROLE DE POLUENTES).”,  

 

leia-se: “VEÍCULO TIPO VAN, 0KM, COR BRANCA, MOTOR DE NO MÍNIMO 2.3 LITROS A 

DIESEL, 16 LUGARES (15 PASSAGEIROS SENTADOS + 01 MOTORISTA), TETO ALTO, COM 

SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO PARA O MOTORISTA E TODOS OS PASSAGEIROS, 03 

PORTAS SENDO UMA NA LATERAL DESLIZANTE, TRANSMISSÃO MECÂNICA DE NO 

MÍNIMO 05 MARCHAS A FRENTE E 01 À RÉ, AR CONDICIONADO DE FÁBRICA, FREIOS ABS, 

AIRBAG, DIREÇÃO HIDRÁULICA DE FÁBRICA, VIDROS E TRAVAS ELÉTRICOS E DEMAIS 

ITENS DE SÉRIE, CONTA GIROS, DESEMBAÇADOR COM AR QUENTE INTERRUPTOR 

INERCIAL DE COMBUSTÍVEL; INCLUIR TACÓGRAFO ACOPLADO AO PAINEL; INCLUIR 

VÁLVULA ANTIRREFLUXO DE COMBUSTÍVEL E TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA 

OBRIGATÓRIOS PELO CONTRAN. O VEÍCULO DEVERÁ ATENDER A FASE V DO CONAMA 

(CONTROLE DE POLUENTES).” 

 



             
Município de Patos de Minas 

Secretaria Municipal de Administração 

E-mail :   licitacoes@patosdeminas.mg.gov.br  Fone: (34) 3822-9604 ou 3822-9607 
Rua Dr. José Olympio de Mello, n° 151 - Centro 38.700-000 - Patos de Minas (MG) 

www.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes 
 

 

As novas datas ficam marcadas para: 
 LIMITE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 23/02/2016 às 08(oito) horas.  

 ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: Dia 23/02/2016 às 08(oito) horas 

 ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO: Dia 23/02/2016 às 09(nove) 

horas. 

 

 As demais cláusulas, condições e datas estabelecidas no edital permanecem 

inalteradas. 

 
Patos de Minas, 05 de fevereiro de 2016. 

 
 
 

Mônica Ramos de Oliveira Barcelos 
Pregoeira 


